
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA  

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE  

ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 
 

OGGETTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della 

Città di Messina - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile della S.P. 21 di Romissa, della S.P. 22 di Mancusa e tratti vari della S.P. 19 Savochese. - CUP: 

B47Hl7000100001 - CIG: 7606507027 – APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO 

SOMME FINALE.- 

 

IMPRESA: R.T.I. NUOVAEDIL di RIZZO GIUSEPPE (Capogruppo) – CHILLE’ ANTONINO S.r.l. 

(Associata) Via Roma, n° 6, 98047 Saponara (ME); 

CONTRATTO: in data 25.06.2020, Rep.  n° 14529 registrato a Messina in data 14.07.2020 al n° 8822, Serie 

1T. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO: 

➢ Che con delibera C.I.P.E. n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 

Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 

Metropolitane del Mezzogiorno; 

➢ Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra, consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, 

l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

➢ Che il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto è stato redatto in data 01.02.2017 dall’Ing. Giovanni 

LENTINI, dai Geomm. Giovanni PINTO, Francesco CRISTAUDO e Domenico STORNANTI;  

➢ CHE in virtù della pubblicazione del nuovo prezziario LL.PP. (G.U.R.S. parte 1 ‐ n. 05 del 26/01/2018), i 

tecnici della III Direzione della Città Metropolitana hanno predisposto, per il progetto denominato Patto per lo 

sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 

sistemazione del piano viabile della S.P. 21 di Romissa, della S.P. 22 di Mancusa e tratti vari della S.P. 19 

Savochese – CUP: B47Hl7000100001 - CIG: 7606507027 l’aggiornamento al prezziario 2018 per l’importo 

1159 09/09/2021

1010 10/09/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

complessivo di €.1.200.000,00 di cui €. 936.052,67 per lavori soggetti a ribasso, €. 10.466,81 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 253.480,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

EFFETTUATA: 

➢ l'approvazione amministrativa e la statuizione della modalità di gara con determinazione dirigenziale n° 314 

del 16.03.2018, rettificata in data 02/10/2018 con Determina n° 1148, si è proceduto mediante quanto previsto 

nello stesso dispositivo alla procedura aperta, con l'aggiudicazione della stessa, all'impresa R.T.I. 

NUOVAEDIL, di RIZZO Giuseppe (Capogruppo) – CHILLE’ Antonino S.r.l. (Associata), con sede in Via 

Roma, n° 6, 98047 Saponara (ME), con il seguente Q.T.E. post gara: 

 
A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 936.052,67

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza € 10.466,81

3)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % € 353.620,11

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 592.899,37

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 130.437,86

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A1+A2) € 18.930,39

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Per pubblicazione bando di gara € 3.000,00

05)   Oneri di conferimento in discarica € 19.000,00

06)   Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) € 3.000,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 940,84

€ 0,00

€ 175.684,09

Importo netto complessivo € 768.583,47

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 353.620,11

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 77.796,42

€ 431.416,53

TORNANO (A+B+C) = € 1.200.000,00

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % sull'importo a base di gara

  
 

➢ la consegna definitiva dei lavori in data 27.07.2020; 

 

CONSIDERATO: 

➢ che da parte della D.L. è risultato necessario redigere una perizia di variante incorso d’opera senza alcun 

ulteriore impegno di somme poiché lo stato dei luoghi, in occasione della consegna dei lavori, appariva 

ulteriormente modificato rispetto alla data dell’ultimo sopralluogo avvenuto durante le operazioni relative alla 

progettazione degli interventi; alla firma della suddetta consegna, era presente una delegazione di sindaci del 

comprensorio che ha manifestato sin da subito, la necessità di effettuare ulteriori interventi che nel frattempo 

hanno visto aggravare le puntuali condizioni di dissesto; iniziati i lavori già previsti in progetto lungo la S.P. 21, 

si è nel frattempo verificata la necessità di realizzare interventi di rifacimento della sede stradale ove nel 

frattempo, come detto, si sono accentuate le condizioni di degrado, con la necessità di intervenire nelle zone 

ove i crolli laterali e le conseguenti deformazioni del manto stradale, creano nuove ed imprevedibili condizioni 

di pericolo per la circolazione stradale in condizioni di sicurezza; 

 

➢ che, per le motivazioni di cui ai punti precedenti la suddetta perizia di variante in corso d’opera è stata 

approvata in data 30/03/2021 con Determina Dirigenziale n° 275, con il seguente Q.T.E.: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 906.212,48

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza Covid incluso € 16.784,24

3)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % di cui alla voce A1 € 342.347,14

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 580.649,58

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 127.742,91

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 18.459,93

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Per pubblicazione bando di gara € 0,00

05)   Oneri di conferimento in discarica € 41.356,05

06)   Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) € 0,00

07)   Imprevisti e arrotondamento 

€ 0,00

€ 187.933,89

Importo netto complessivo € 768.583,46

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 353.620,11

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 77.796,42

€ 431.416,53

TORNANO (A+B+C) = € 1.200.000,00

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % sull'importo a base di gara

 

➢ che i lavori sono in via di ultimazione, ed in data 06.09.2021 è stata redatta una perizia di assestamento somme 

finale, al fine di riallineare le lavorazioni eseguite rispetto alle quantità della perizia di variante ultima 

approvata, e quindi successivamente procedere al pagamento delle somme, così come previsto dall’art. 106 del 

D.Leg.vo n° 50/2016 e ss.mm.ii., senza impegno di ulteriori somme e all’interno del Q.T.E. come di seguito 

riportato: 

 
A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 906.159,89

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza Covid incluso € 16.784,24

3)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % di cui alla voce A1 € 342.327,27

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 580.616,86

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 127.735,71

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 18.458,88

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Per pubblicazione bando di gara € 0,00

05)   Oneri di conferimento in discarica € 41.356,05

06)   Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) € 0,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 40,96

€ 0,00

€ 187.966,60

Importo netto complessivo € 768.583,46

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 353.620,11

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 77.796,42

€ 431.416,53

TORNANO (A+B+C) = € 1.200.000,00

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % sull'importo a base di gara

 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

 

VISTO quanto in premessa; 

VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii,; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;    

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE  

APPROVARE la perizia di assestamento somme finale senza impegno di ulteriori somme, del progetto 

relativo al MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di 

Messina - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. 

21 di Romissa, della S.P. 22 di Mancusa e tratti vari della S.P. 19 Savochese. CUP: B47Hl7000100001 - CIG: 

7606507027, per un importo complessivo di €. 1.200.000,00 secondo il seguente Q.T.E.: 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 906.159,89

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza Covid incluso € 16.784,24

3)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % di cui alla voce A1 € 342.327,27

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 580.616,86

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 127.735,71

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 18.458,88

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Per pubblicazione bando di gara € 0,00

05)   Oneri di conferimento in discarica € 41.356,05

06)   Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) € 0,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 40,96

€ 0,00

€ 187.966,60

Importo netto complessivo € 768.583,46

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 353.620,11

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 77.796,42

€ 431.416,53

TORNANO (A+B+C) = € 1.200.000,00

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % sull'importo a base di gara

 
 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta ulteriore impegno di spesa per 

l’Ente in quanto le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei 

fondi di cui con delibera C.I.P.E. n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 

Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 

Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

         

        Il Responsabile Unico del Procedimento  

                 Ing. Rosario BONANNO   
 

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  
Dott. Salvo PUCCIO 

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di assestamento somme finale, del progetto relativo al MASTERPLAN PER IL 

MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - Lavori di manutenzione 

straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. 21 di Romissa, della S.P. 22 di 

Mancusa e tratti vari della S.P. 19 Savochese. CUP: B47Hl7000100001 - CIG: 7606507027 per un importo 

complessivo di €. 1.200.000,00 secondo il seguente Q.T.E.: 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 906.159,89

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza Covid incluso € 16.784,24

3)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % di cui alla voce A1 € 342.327,27

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 580.616,86

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 127.735,71

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 18.458,88

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Per pubblicazione bando di gara € 0,00

05)   Oneri di conferimento in discarica € 41.356,05

06)   Spese per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/2016) € 0,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 40,96

€ 0,00

€ 187.966,60

Importo netto complessivo € 768.583,46

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 353.620,11

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 77.796,42

€ 431.416,53

TORNANO (A+B+C) = € 1.200.000,00

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 37,7778 % sull'importo a base di gara

 
 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta ulteriore impegno di spesa per 

l’Ente in quanto le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei 

fondi di cui con delibera C.I.P.E. n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 

Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 

Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

     IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  
     Dott. Salvo PUCCIO  

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

inserito nella programmazione dei Fondi di cui alle delibere C.I.P.E. n° 25 e 26 del 2016, si esprime 

parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

      

                                                IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  
       Dott. Salvo PUCCIO  

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

 

 


